
Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33086

foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Vara do Juizado Especial 
Criminal das Promotorias de Justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
11350/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para, sem prejuízo das 
demais atribuições, ofi ciar perante a Vara do Juizado Especial 
Criminal de Paragominas, no período de 2/3 a 30/4/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1197/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Luziana 
Barata Dantas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito 6º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 060/2016-MP/CMP/Stm, 
datado de 23/2/2016, protocolizado sob n.º 10713/2016, em 
24/2/2016, de iniciativa da Promotora de Justiça Ione Missae da 
Silva Nakamura;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO 
CRUZ para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, ofi ciar em audiências de atribuição do 6º cargo das 
Promotorias de Justiça de Santarém, no dia 24/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1198/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará) c/c o disposto no art. 
24, da Lei n.º 8625/93 e com os artigos 9º, inciso XIV e 25, 
parágrafo único, ambos da Resolução n.º 020/2013-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 173/2016-MP/4ºPJ/DPP/
MA, datado de 25/2/2016, protocolizado sob n.º 11005/2016, 
em 25/2/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA 
RIBEIRO para, sem prejuízo das demais atribuições e em 
atuação conjunta, ofi ciar nos autos do processo n.º 0016589-
42.2015.8.14.0401, de atribuição do 4º cargo da Promotoria 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém, especifi camente perante a 10ª vara 
criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 1202/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Elaine 
Carvalho Castelo Branco;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 066/2015-MP/CPJ/DCC/
DCF/DH, de 28/10/2015, protocolizado sob n.º 50613/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAIDE para 
exercer as atribuições do 3º cargo da Promotoria de Justiça de 
Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes 
do Trabalho de Belém, no período de 12/3 a 10/4/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1203/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 053/2016-1ªPJ, datado 
de 26/2/2016, de iniciativa do Promotor de Justiça Reginaldo 
César Lima Álvares, Coordenador das Promotorias de Justiça da 
Região Administrativa Nordeste III;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para, sem prejuízo das 
demais atribuições, atuar no Centro de Solução de Confl itos 
e Cidadania - CEJUSC de Paragominas, no período de 1º a 
31/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 937493

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS
Portaria  nº 42/2016-MPCM-PA                           Belém,  09 de 
Março de 2016
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições Legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer normas internas 
sobre a jornada de trabalho e regulamentar o expediente para o 
exercício de 2016,
RESOLVE:
FACULTAR o expediente neste Órgão Ministerial em conformidade 
com as Datas Comemorativas e Feriados Nacionais de Nosso 
Calendário no ano de 2016.
DETERMINAR a referida compensação conforme tabela de 
horário elaborada pela Divisão de Pessoal:

FERIADO DIA FACULTADO COMPENSAÇÃO

25/03 -    SEXTA-
FEIRA DA PAIXÃO 24/03/2016

1h de acréscimo 
nos dias

16,17,18,21,22 e 
23/03/2016

21/04 -    
TIRADENTES

22/04/2016
1h de acréscimo 

nos dias
12,13,14,15,18 e 

19/04/2016

26/05 - CORPUS 
CHRISTI

27/05/2016
1h de acréscimo 

nos dias
13,16,17,18,19 e 

20/05/2016

SEXTAS-
FEIRAS DO 

MÊS DE JULHO 
(01,08,15,22 e 
29/07/2016)

1h de acréscimo 
a partir de  

21/06/2016

07/09 -  
INDEPENDÊNCIA DO 

BRASIL
------- -------

 09/10 -  CÍRIO
e 12 /10 -NOSSA S. 

APARECIDA
10 E 11/102016

1h de acréscimo 
nos dias 30/09, 
03, 04, 05, 06 e 

07/10/2016

RE - CIRIO 24/10/2016 -------

SERVIDOR PÚBLICO 28/10/2016 -------

02/11 - FINADOS ------- -------

15/11- 
PROCLAMAÇÃO DA 

REPÚBLICA
14/11/2016

1h de acréscimo 
nos dias 

04,07,08,09,10 e 
11/11/2016

08/12- NOSSA S. 
CONCEIÇÃO

09/12/2016
1h de acréscimo 

nos dias
30/11, 01, 02, 05, 
06 e 07/12/2016

RECESSO ANUAL 19/12/2016 à 
06/01/2017

-------

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Elisabeth Massoud Salame da Silva        

Procuradora-Geral do MPCM-PA
Protocolo 937374

EXTRATO DE PORTARIAS

N° DATA REFERÊNCIA

37/2016 26/02/2016

CONCEDER GOZO DE 
30 DIAS DE FÉRIAS À 
SERVIDORA  HELENA  

MARIA  ROCHA  COELHO.
( MAT. 305294-1)

38/2016 29/02/2016

SUSPENDER AS FÉRIAS 
CONCEDIDAS PELA 

PORTARIA Nº 23/2016  A  
LÍDIA MARIA F. BARBALHO.

(MAT. 00007-7)

39/2016 02/03/2016

CONCEDER GOZO DE 
30 DIAS DE FÉRIAS À 
SERVIDORA  JANICE 

KLIVIA LIMA DE OLIVEIRA
( MAT. 000044)

40/2016 07/03/2016

CONCEDER GOZO DE 
30 DIAS DE FÉRIAS AO 
SERVIDOR MARCELO 
MENEZES CHAVES.

(MAT. 000019)

41/2016 09/03/2016

DESIGNAR  OS 
SERVIDORES CRISTINE 

ELAINE D. ROCHA, 
IRANILDO RAMOS DA 
ENCARNAÇÃO E FÁBIO 

OLIVEIRA DE SOUSA PARA 
ELABORAR EM CONJUNTO 
DOCUMENTAÇÃO TECNICA 
DO SISTEMA DE FOLHA /

RH DO MPCM.

Protocolo 937387


